PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA
PER IL SETTORE CONCORSUALE 11B1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-GGR/02 PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE DELLUNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA,
MEDIANTE CHIAMATA Al SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 73004
del 03/10/2018 — avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 06/11/2018 - IV Serie

Speciale Concorsi ed Esami)

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 163 del 2019,
prot. 5596 del 22/01/2019, composta da:

Prof.ssa Maria PREZIOSO, Presidente, componente designato, Ordinario presso I'Universita degli
Studi di Roma “Tor Vergata”,

Prof. Maurizio MEMOLI, Membro, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita degli
Studi di Cagliari

Prof. Dino GAVINELLI, Membro, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita degli Studi
di Milano

Prof. Giovanni Maria Perfetto DE SANTIS, Membro, componente sorteggiato, Ordinario presso
I"Universita degli Studi di Perugia

Prof.ssa Donatella Stefania PRIVITERA, Segretario, componente sorteggiato, Ordinario presso
I"'Universita degli Studi di Catania

si riunisce il giorno 1 marzo 2019 alle ore 15:00 in via telematica.

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione
dei criteri e che la Commissione pud legittimamente proseguire i lavori.

| componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
" https://istanze.unime.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1. Prof. Lorenzo BAGNOLI
2. Prof.ssa Elena DI BLASI
3. Prof. Luca MUSCARA’

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51
e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

Ciascun Commissario fornisce la seguente dichiarazione che qualifica la tipologia di eventual
rapporti di collaborazione scientifica con i candidati:

- Laprof.ssa Prezioso dichiara che in quanto Principal Investigator del PRIN 20155NXJ8T - SH3
coordina dieci Unita di ricerca, tra cui quella facente capo all’'Universita di Catania di cui la
Prof.ssa Elena Di Blasi & componente;

- La prof.ssa Prezioso dichiara che in quanto organizzatrice del Xl Simposio Internazionale
dei Docenti Universitari — sez. Geografia e Ambiente svoltosi presso I'Universita degli studi



di Roma Tre I’8 sett. 2016, ha curato la pubblicazione degli Atti che comprendono un
contributo di E. Di Blasi e A. Arangio.

- Il Prof. Giovanni Maria Perfetto De Santis dichiara che in quanto organizzatore del Decimo
Seminario Internazionale di Geografia Medica, svoltosi presso la “Sapienza” Universita di
Roma dal 16 al 18 dicembre 2010, ha curato la pubblicazione degli Atti che comprendono
un contributo di E. Di Blasi.

La Commissione da atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo
I'inesistenza di rapporti di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, o di rapporti di
coniugio o di convivenza more uxorio con un professore appartenente al Dipartimento che effettua
la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di
Amministrazione dell’Universita di Messina.

La Commissione procede quindi alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
dell’attivita didattica dei candidati, formulando su ciascuno un giudizio analitico collegiale sui titoli,
sul curriculum e sulle singole pubblicazioni (allegato n. 1 al Verbale n. 2).

Per i lavori in collaborazione I'apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente
enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori
sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.

La Commissione procede all’esame del candidato Prof. Lorenzo Bagnoli.
La Commissione procede quindi all’'esame della candidata Prof.ssa Elena Di Blasi.
La Commissione procede infine all’esame del candidato Prof. Luca Muscara.

| giudizi analitici collegiali vengono allegati al presente verbale e sono quindi parte integrante dello
stesso.

La Commissione, sulla base delle valutazioni collegiali formulate e dopo aver effettuato la
comparazione tra i candidati, redige la sottoindicata graduatoria dei candidati selezionati:

1. Elena DI BLASI

2. Lorenzo BAGNOLI

3. Luca MUSCARA’
individuando in Elena DI BLASI il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico
scientifiche per le quali & stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore
concorsuale 11/B1 - settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 presso il Dipartimento di Scienze
Politiche e Giuridiche dell’Universita degli studi di Messina.
La seduta é tolta alle ore 18:00.

Letto, approvato e sottoscritto.
01.03.2019
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Allegato n. 1 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELLATTIVITA'
DIDATTICA DEL CANDIDATO Prof. Lorenzo BAGNOLI

Profilo sintetico: Il candidato Lorenzo Bagnoli & professore associato del SSD M-GGR/01 (Geografia)
presso I'Universita Milano “Bicocca” dal 2015. Ha conseguito I’ASN per professore ordinario nel
macrosettore 11/B1 nel 2016. Dichiara di svolgere dal 2006-2007 ad oggi con continuita attivita
didattica in corsi dilaurea dil e ll livello in “Scienze del turismo e comunita locale” e “Turismo, territorio
e sviluppo locale” tenendo, tra I'altro, corsi di cartografia, geografia dei beni culturali ed ambientali, e in
Master di Turismo e Dottorato. Ha insegnato nell’Universita della Valle d’Aosta (a.a. 2008-2009) non
specificando la lunghezza dei moduli didattici e per periodi non definiti (indica solo anno) come Erasmus
visiting professor in universita straniere. Dichiara la conoscenza della lingua inglese, francese e spagnolo.
Ha partecipato con ricerche individuali in due PRIN interdisciplinari di altro SSD, rispettivamente nel
2007 e nel 2009. E’ stato ammesso ad un finanziamento per ricerca di base e partecipa a gruppi di
lavoro AGel non competitivi su temi di geografia umana. Ha partecipato a due gruppi di studio e due
progetti di ricerca internazionali. Ha preso parte a seminari e a convegni, anche come organizzatore.
Dichiara di essere stato valutatore di progetti MIUR e ANVUR e di essere revisore e board di riviste,
anche del macrosettore 11/B1. Non é titolare di brevetti, né ha conseguito premi e riconoscimenti
in ambito nazionale ed internazionale. Presenta alla valutazione 12 pubblicazioni dotate di ISBN e
ISSN.

Giudizio su pubblicazioni

1. L. BAGNOLI, “Europa riconosciuta”: il
limite  orientale dell’Europa fra
cartografia e geografia politica, in: E.
DELL’AGNESE, E. SQUARCINA (eds),
“Europa. Vecchi confini e nuove
frontiere”, Torino, UTET-Libreria, 2005,
pp. 39-62. Con ISBN

Contributo in curatela; con spunti di originalita, innovativita,
rigore metodologico. Corretto ma parzialmente coerente e
rilevante per il SSD M-GGR/02 in quanto di impianto
prevalentemente storico. Poco congruente con il profilo di
professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD
anche se con gli approcci interdisciplinari ad esso strettamente
correlate. Molto buona la collocazione editoriale e la diffusione
allinterno  della  comunitda  scientifica. Determinato
analiticamente I'apporto individuale del candidato

2. L. BAGNOLI, Beni culturali e conflitti
armati, in: G. CUSIMANQO (ed.), Luoghi
e turismo culturale, Bologna, Patron,
2006, pp. 61-80 Con ISBN

Contribute in curatela; originale, innovativo, rigore
metodologicamente corretto ma parzialmente coerente e
rilevante per il SSD M-GGR/02 in quanto di impianto storico.
Poco congruente con il profilo di professore universitario di
prima fascia da ricoprire nel SSD anche se con gli approcci
interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Molto buona la
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Determinato analiticamente l'apporto individuale del
candidato

3. L. BAGNOLI, Il turismo scolastico del
Touring e il discorso geopolitico, in: E.
SQUARCINA (a cura di), “Didattica
critica della geografia. Libri di testo,
mappe, discorso geopolitico”, Milano,
Unicopli, 2009, pp. 65-73. ISBN:
9788840013657

Contributo in curatela; con spunti di originalitd e innovativita,
rigore metodologicamente corretto ma parzialmente coerente e
rilevante per il SSD M-GGR/02 in quanto inerente la didattica.
Scarsamente congruente con il profilo di professore universitario
di prima fascia da ricoprire nel SSD. Nota e buona la collocazione
editoriale e sufficiente la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Determinato analiticamente |'apporto individuale del
candidato




4 L. BAGNOLI, “Chinate sull'ago, su
rapida spola, su ferro che scorre, su
ruota che vola...”. Gender, cultural e
post-colonial ~ studies  dall'ultra-
centenario periodico “La Lavoratrice”,
“Bollettino della Societa Geografica
ltaliana”, IV, 1, Gennaio-Marzo 2011,
pp. 205-212. Con ISBN

Articolo in rivista di fascia A del SSD per cui & nota la collocazione
editoriale e ampia la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Parzialmente coerente e rilevante per il SSD M-
GGR/02 in quanto inerente la geografia storica. Scarsamente
congruente con il profilo di professore universitario di prima
fascia da ricoprire nel SSD. Determinato analiticamente |'apporto
individuale del candidato

5 L BAGNOLl, “Gitd al Nord” o
“Benvenuti al Sud”? Cineturismo e

stereotipi territoriali, in: E
DELL’AGNESE, A. RONDINONE,
“Cinema, ambiente, territorio”,

Milano, Unicopli, 2011, pp. 145-156.
ISBN: 9788840015354

Contributo in curatela; con spunti di originalita e innovativita;
rigore metodologicamente corretto ma relativamente coerente
e rilevante per il SSD M-GGR/02. Poco congruente con il profilo
di professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD.
Nota e buona la collocazione editoriale e sufficiente la diffusione
allinterno  della  comunita  scientifica. ~ Determinato
analiticamente I'apporto individuale del candidato

6 L. BAGNOLI, R. CAPURRO, | musei
ecclesiastici e il territorio, "Arte
Cristiana. Rivista internazionale di
storia dell’arte e di arti liturgiche”, Cl,
879, Novembre-Dicembre 2013, pp.
407-413. Con ISBN

Articolo in rivista estranea al SSD sebbene rivista scientifica
riconosciuta ANVUR per l'area 11. Parzialmente coerente con il
$SD M-GGR/02 ma scarsamente congruente con il profilo di
professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Non
diffuso all'interno della comunita scientifica. Determinato
analiticamente I'apporto individuale del candidato

7 L. BAGNOLI, !l confine politico quale
paesaggio simbolico: il contributo della
geografia, “Politica & Societa”, anno
lll, n. 3, settembre-dicembre 2014, pp.
489-506. ISBN: 9788815245838

Articolo in rivista estranea al SSD sebbene rivista scientifica
riconosciuta ANVUR per 'area 11. Coerente con il SSD M-GGR/02
e piuttosto congruente con il profilo di professore universitario
di prima fascia da ricoprire nel SSD. Non diffuso all'interno della
comunita scientifica. Determinato analiticamente ['apporto
individuale del candidato

8 L. BAGNOLI, /I conflitto tra host e
guest nelle regioni turistiche: una
discutibile soluzione del 1926, in:
“Memarie geografiche”, 13, 2015, pp.
121-126. Con ISBN

Contributo in curatela; originalita, innovativita, rigore
metodologicamente corretto. Tratta di storia del pensiero
geografico, coerente ma non rilevante con il $SD M-GGR/02.
Scarsamente congruente con il profilo di professore universitario
di prima fascia da ricoprire nel SSD. Nota la collocazione
editoriale e buona la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Determinato analiticamente |'apporto individuale del
candidato

9 L. BAGNOLI, Slow tourism and
railways: a proposal for the Italian-
French Roia Valley, “Dos Algarves: A
Multidisciplinary e-Journal”, 27, 2016,
pp. 120-136. ISBN: 2182-5580.

Articolo in rivista estranea al SSD. Affronta con originalita
tematiche coerenti con il SSD M-GGR/02 e congruenti con parte
del profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire
nel SSD. Non diffuso all'interno della comunita scientifica.
Determinato analiticamente |'apporto individuale del candidato

10 L. BAGNOLI, Confini e migrazioni nel
romanzo Le parole la notte di
Francesco Biamonti, “Geotema” (a
cura di F. AMATO, E. DELL’AGNESE:
“I'esperienza migratoria e al cultura
popolare: passaggi, costruzioni
identitarie, alterita”), 2016, n. 50, pp.
10-16. ISSN: 1126-7798

Articolo in rivista di fascia A del SSD per cui & nota la collocazione
editoriale e ampia la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Parzialmente coerente e rilevante per il SSD M-
GGR/02 in quanto inerente la geografia storica. Parzialmente
congruente con il profilo di professore universitario di prima
fascia da ricoprire nel SSD. Determinato analiticamente l'apporto
individuale del candidato

11 A e B L. BAGNOLI, Manuale di
geografia del turismo. Dal Grand Tour
al Piano Strategico — quarta edizione,

Manuale ad uso didattico su tema del SSD, sufficientemente
originale con qualche elemento di innovazione didattica. Buon
rigore metodologico, corretto I'impianto. Molto buona la
collocazione editoriale e ampia la diffusione all'interno della




Torino, UTET-Universitd, 2018, pp. XVI | comunitd scientifica. Coerente e apprezzabile per il SSD M-
+222. ISBN: 9788860085443. GGR/02 in quanto inerente la geografia del turismo. Congruente
con parte del profilo di professore universitario di prima fascia
da ricoprire nel SSD. Determinato analiticamente I'apporto
individuale del candidato

12 L. BAGNOLI, Dalla rappresentazione | Articolo in rivista di fascia A del SSD per cui & nota la collocazione
del mondo alla percezione del Mistico. | editoriale e ampia la diffusione all'interno della comunita
Il primo Wittgenstein e la conoscenza | scientifica. Parzialmente coerente e rilevante per il SSD M-
geogrdfica, “Rivista Geografica | GGR/02 in quanto inerente la geografia storica. Parzialmente
ltaliana”, 125, 2018, pp. 421-436. congruente con il profilo di professore universitario di prima
ISSN: 0035-6697 fascia da ricoprire nel SSD. Determinato analiticamente l'apporto
individuale del candidato.

Giudizio analitico collegiale:

Il candidato Lorenzo Bagnoli, pur dichiarando di svolgere dal 2006-2007 con continuita Iattivita
didattica in corsi di laurea di I e Il livello in tematiche in parte coerenti con il SSD e con le esigenze
espresse dal Bando, non presenta perd documenti comprovanti il monte ore dei corsi svolti, né gli esiti
della valutazione da parte degli studenti dei moduli/corsi tenuti. Partecipa alle commissioni istituite per
gli esami di profitto, ad attivita di tipo seminariale, svolge esercitazioni e tutoraggio gli studenti, ivi
inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di
dottorato. Da quanto dichiarato dal Candidato non é tuttavia possibile accertare elementi per un giudizio
qualitativo sull’attivitd svolta a corredo degli elementi quantitativi parziali (n. di CFU) offerti alla
valutazione, tra cui rientrano gli insegnamenti svolti in altre sedi, anche estere, per periodi non ben
definiti, che sostengono comunque la dichiarata conoscenza della lingua inglese, francese e spagnolo.
Il Candidato ha sviluppato ricerche di tipo storico-geografico e a volte politico, su tematiche affini e
solo parzialmente congruenti con il SSD richiesto dal bando. | temi trattati, anche dal punto di vista
manualistico: confini, turismo anche sostenibile e con approfondimenti settoriali, non sempre
evidenziano la stretta coerenza con il $SD. L'apporto del Candidato alla ricerca & principalmente
partecipativo e individuale e non organizzativo, svolgendosi all'interno di gruppi di lavoro di
geografia umana e storica che in alcuni casi hanno avuto accesso a finanziamenti competitivi o
attraverso la partecipazione a convegni e congressi, pur essendo il Candidato valutatore in questo
ambito.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in curatele, articoli in fascia A, articoli su
riviste di area 11), risultano di sufficiente originalita e innovativita richiesta dal SSD, e dotate dirigore
metodologico e correttezza d’impianto. Sono per la maggior parte coerenti e rilevanti per il SSD M-
GGR/02 in quanto di impianto storico, e relativamente congruenti con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD oggetto del Bando, benché siano sufficientemente
evidenti gli approcci interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le pubblicazioni hanno nella
maggior parte dei casi una buona collocazione editoriale e hanno avuto diffusione all'interno della
comunita scientifica del macrosettore. E’ sempre determinato analiticamente I'apporto individuale
del Candidato.

In conclusione, il profilo scientifico del candidato non risulta pienamente congruente con quanto
esplicitato nella tipologia dell'impegno didattico e scientifico contenuto nel Bando in relazione alle
esigenze di didattica e ricerca dell'Ateneo e al progetto scientifico del Dipartimento. E’ rilevabile
solo in minima parte il contributo agli obiettivi di Terza Missione mediante diffusione dei prodotti
di ricerca e delle conoscenze proprie del SSD. Il volume e la continuita delle attivita svolte, con
particolare riferimento ad incarichi di gestione e ad impegni assunti in organi collegiali e



commissioni, desunti dal curriculum del Candidato, sono rivolti a organizzazioni scientifiche e
culturali e non includono rilevanti enti pubblici e privati.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA'
DIDATTICA DELLA CANDIDATA Prof.ssa Elena DI BLASI

Profilo sintetico: La Candidata Elena Di Blasi & professore associato presso I'Universita degli studi di
Messina dal 2006, dove dal 2014 & incardinata nel SSD M-GGR/02 (Geografia economica politica).
Nel 2017 ha conseguito 'ASN per professore ordinario nel macrosettore 11/B1. Dal 2006-2007 ad
oggi svolge con continuitd attivitd didattica in corsi di laurea in “Relazioni Internazionali e
Cooperazione allo Sviluppo” (LM52), “Studi Politici” (LM 62), “Servizio Sociale e politiche sociali
(LM87) e “Studi sociologici e ricerca sociale” (LM88) e “Scienze del’amministrazione e Sviluppo
economico”, per vari indirizzi curriculari di | e Il livello e per Dottorato, tenendo corsi in “Geografia
politica e economica”, “Geografia economica” e “Geografia politica e analisi del territorio” tenendo, tra
I'altro, corsi in Master in management turistico, corsi professionalizzanti di “Geografia del Turismo”,
corsi per docenti AllG (Associazione Italiana Insegnanti di Geografia). E’ relatrice di tesi triennali,
magistrali e di Dottorato, presidente di commissione di profitto anche di Dottorato in entrata ed uscita.
Tale attivita, come pure quella didattica integrativa e a servizio degli studenti, & testimoniata dalle
allegate schede di valutazione didattica rilasciate dal Nucleo di Valutazione dell’Universita di Messina a
partire dal 2013-2014. Ha svolto corsi di formazione per docenti di ogni ordine e grado. Dichiara la
conoscenza della lingua inglese.

Ha partecipato a ricerche individuali PRA finanziate dall’Universita e a quattro PRIN del SSD (progetti
nazionali finanziati e competitivi). Partecipa a gruppi di lavoro AGel non competitivi su temi di
geografia economica politica e umana (macrosettore). Ha partecipato a due gruppi di studio e due
progetti di ricerca internazionali. Ha preso parte a seminari a convegni e alla loro organizzazione.
Dichiara di essere revisore e board di collane del macrosettore 11/B1. Non & titolare di brevetti, né
ha conseguito premi e riconoscimenti in ambito nazionale ed internazionale. E’ referente di
Dipartimento per il programma di visiting professor del prof. M. Aymard (EHESS di Parigi); &
componente della commissione paritetica del Dipartimento di afferenza e del programma di
riesame del Cds “Relazioni Internazionali” (LM52). E’ presidente della Sez. AllG Sicilia (Associazione
ltaliana Insegnanti di Geografia) e membro della consulta nazionale. Dal 2014 & designata
dall’Universita nella commissione regionale per la tutela del patrimonio e dell’identita culturale.
Presenta alla valutazione 12 pubblicazioni dotate di ISBN e ISSN.

Giudizio su pubblicazioni

1 E. DI BLASI, A. ARANGIO, “Turismo
responsabile per uno sviluppo sostenibile”,
in Prezioso M. (a cura di), Capitale umano e
valore aggiunto territoriale, Xlll Simposio
Internazionale dei Docenti Universitari,
(Universita degli studi di Roma Tre, 8 sett.
2016), Roma, Aracne, 2018, pp. 269-283.
Con ISBN

Contributo in Atti di convegno; con impostazione originale
uso e rigore metodologico, pubblicato nell’ambito di
iniziativa rilevante per il SSD. Congruente con il profilo di
professore universitario di prima fascia richiesto dal bando
per il SSD e con le tematiche ad esso strettamente correlate.
Buona collocazione editoriale, diffusa all'interno della
comunita scientifica. E' determinato analiticamente
I'apporto individuale del candidato.

2 E. DI BLASI, “ll commercio a Messina: crisi
del modello locale e  sviluppo

metodologicamente
SSD.

Contributo in Atti di
rigoroso e sufficientemente

convegno,
rilevante per il




dell'imprenditoria etnica”, in Romagnoli L.
(a cura di), Studi in onore di Emanuele
Paratore. Spunti di ricerca in un mondo che
cambia, Roma, EDIGEO, 2016, pp. 1063-
1073. Con ISBN

Sufficientemente congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia richiesto dal bando peril SSD e
con le tematiche ad esso strettamente correlate.
Collocazione editoriale in collana nota alla comunita
scientifica con ampia diffusione.

L'apporto individuale del candidato & determinato
analiticamente.

3 E. DI BLASI, A. ARANGIO, “ll territorio delle
Lipari tra ambiente, cinema e turismo”, in
Nicosia E. (a cura di), La citta di celluloide tra
vocazione turistica ed esperienze creative,
in Il Capitale culturale. Studies on the Value
of Cultural Heritage, Supplemento 4,
Macerata, 2016, pp. 455-465 (articolo in
fascia A). con ISBN e ISSN

Articolo in rivista di fascia A, con spunti originali trattati con
rigore metodologico proprio del SSD rispetto al generale
tema interdisciplinare. Congruente in gran parte con il
profilo di professore universitario di prima fascia richiesto
per il SSD richiesto dal bando e con tematiche
interdisciplinari ad esso strettamente correlate.

Buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale
sufficientemente diffusa all'interno della comunita
scientifica. L'apporto individuale del candidato &
determinato analiticamente.

4 E. DI BLASI, La dimensione locale dello
sviluppo sostenibile. Un percorso per la
realizzazione di Agenda XXI nella regione
etnea, Roma, Aracne, 2016 (monografia)

Monografia, condotta con rigore metodologico e originali
applicazioni. Rilevante per la conoscenza del SSD M-GGR/02
in sede locale. Congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD richiesto dal
bando.

Buona rilevanza della collocazione editoriale ampiamente
diffusa all'interno della comunita scientifica. L'apporto
individuale del candidato & determinato analiticamente.

5 E. DI BLASI, A. ARANGIO, “Marzamemi, an
interesting case study of film-induced
tourism”, Almatourism, Journal of Tourism,
Culture and Territorial Development, Vol 6,
n. 4, 2015, pp. 213-228. Con ISBN

Articolo in rivista internazionalizzata, con risultati originali
trattati con rigore metodologico proprio del SSD rispetto al
generale tema interdisciplinare.  Sufficientemente
congruente in gran parte con il profilo di professore
universitario di prima fascia richiesto per il SSD dal bando e
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate.

Buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale
sufficientemente diffusa all'interno della comunita
scientifica. L'apporto individuale del candidato &
determinato analiticamente.

6 G. SCWUTO, E. DI BLAS, “la
riorganizzazione territoriale di un’area
interna attraverso il turismo culturale:
Vizzini, Licodia Eubea e Buccheri”, in AA.VV.,
Le categorie geografiche di Giorgio Spinelli,
Bologna, Patron, 2014, pp.717-732. Con
ISBN

Contributo in Atti di convegno, metodologicamente
rigoroso, con aspetti di originalita e rilevanza per il SSD.
Congruente con il profilo di professore universitario di prima
fascia richiesto dal bando per il SSD e con le tematiche ad
esso strettamente correlate. Collocazione editoriale in
collana ben nota alla comunita scientifica con vasta
diffusione. L'apporto individuale del candidato e
determinato analiticamente.

7 E. DI BLASI, A. ARANGIO, “The spatial
organization of the westernmost coast of
Sicily between tradition and modernity”, in
Benincasa F., Fifth International Symposium

Contributo in Atti di convegno a forte rilevanza per il 55D,
metodologicamente rigoroso, con aspetti di innovazione
interpretativa. Congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia richiesto dal bando per il SSD e




Monitoring of Mediterranean Coastal
Areas: Problems and Measurement
Techniques, Atti del Quinto Simposio
Internazionale: “Il monitoraggio costiero
mediterraneo: problematiche e tecniche di
misura” (Livorno 17-18-19 giugno 2014),
CNR-IBIMET, Firenze, 2014, pp. 194-204.
Con ISBN

con le tematiche ad esso strettamente correlate.
Collocazione editoriale in collana ad alto valore aggiunto per
la comunitd scientifica con ampia diffusione. L'apporto
individuale del candidato & determinato analiticamente.

8 E. DI BLASI, “Messina: un’indagine
conoscitiva sulla percezione dei rischi
territoriali”, L’Universo (1.G.M.), Anno XCII,
n. 1, 2012, pp. 8-39. Con ISBN

Articolo in rivista scientifica riconosciuta ANVUR per I'area
11; originale ed innovativo su temi trattati con rigore
metodologico proprio del SSD rispetto al generale tema
interdisciplinare. Sufficientemente congruente con il profilo
di professore universitario di prima fascia richiesto per il SSD
dal bando e con tematiche interdisciplinari ad esso
strettamente correlate. Molto buona la rilevanza scientifica
della collocazione editoriale, diffusa all'interno della
comunita scientifica. L'apporto individuale del candidato &
determinato analiticamente.

9 E. DI BLASI, G. SCIUTO, “Economia
sommersa e immigrazione in Italia nell’'era
della globalizzazione e dell’egoismo del
mercato”, Geotema, nn. 43-44-45, 2012,
pp. 148-153 (articolo in fascia A). Con ISBN

Articolo in rivista di fascia A, particolarmente originale ed
innovativo su temi trattati con rigore metodologico proprio
del SSD rispetto al generale tema interdisciplinare.
Cangruente con il profilo di professore universitario di prima
fascia richiesto per il SSD dal bando e con tematiche
settoriali ad esso strettamente correlate. Ottima la rilevanza
scientifica della collocazione editoriale pili che diffusa e
nota all'interno della comunita scientifica. L'apporto
individuale del candidato & determinato analiticamente.

10 E. DI BLASL,” Immigrazione e mercato del
lavoro in Italia: crisi di un sistema tra
recessione e crescita”, Geotema, nn. 43-44-
45, 2012, pp. 161-168 (articolo in fascia A).
Con ISBN -

Articolo in rivista di fascia A, con forti elementi di originalita
ed innovazione su temi trattati con rigore metodologico e
apertura interdisciplinare propri del SSD rispetto al generale
tema interdisciplinare. Congruente con il profilo di
professore universitario di prima fascia richiesto per il SSD
dal bando e con tematiche settoriali ad esso strettamente
correlate. Ottima la rilevanza scientifica della collocazione
editoriale piti che diffusa e nota all'interno della comunita

scientifica. L'apporto individuale del candidato &
determinato analiticamente.
11 E. DI BLASI, “Salute e solidarieta: il ruclo | Contributo in Atti di convegno in ambito IGU,

dei club service”, in De Santis G. (a cura di),
Salute e Solidarietd, Decimo Seminario
Internazionale di Geografia Medica (Roma,
16-18.12.2010), Atti in Onore di Cosimo
Palagiano, Perugia, Edizioni Guerra, 2012,
pp. 611-620. Con ISBN

metodologicamente rigoroso, con aspetti di forte originalita
interpretativa e rilevanza per il SSD. Congruente con il
profilo di professore universitario di prima fascia richiesto
dal bando per il SSD e con le tematiche interdisciplinari ad
esso strettamente correlate. Collocazione editoriale in
collana a pill che buona diffusione nella comunita
scientifica. L'apporto individuale del candidato &
determinato analiticamente.

12 E. DI BLASI, “Acireale: polo di attrazione
turistica della costa ionica”, in Adamo F. (a

Contributo in Atti di convegno annuale del SSD,
metodologicamente rigoroso, con aspetti originali rilevanti




cura di), Il turismo nello sviluppo e nella | per il SSD. Congruente con il profilo di professore
politica della citta, Bologna, Patron, 2008, | universitario di prima fascia richiesto dal bando peril SSD e
pp. 189-200. Con ISBN con le tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate. Collocazione editoriale in collana a grande
diffusione nella comunita scientifica. L'apporto individuale
del candidato & determinato analiticamente.

Giudizio analitico collegiale:

La Candidata Elena Di Blasi dichiara di svolgere con continuita attivita didattica nelle materie del SSD
oggetto del Bando in diversi corsi di laurea triennali e magistrali, per vari indirizzi curriculari, per il
Dottorato di cui & membro. Tale attivita, come pure quella didattica integrativa e a servizio degli
studenti, & testimoniata dalle allegate schede di valutazione didattica rilasciate dal Nucleo di Valutazione
dell’Universita di Messina a partire dal 2013-2014. Ha svolto corsi di formazione per docenti di ogni
ordine e grado nell'ambito AllG (Associazione Italiana Insegnanti di Geografia). Tiene corsiin Cds di | e
I livello e corsi professionalizzanti su materie oggetto del Bando. E’ relatrice di tesi triennali, magistrali
e di Dottorato, presidente di commissione di profitto anche di Dottorato in entrata ed uscita. Dichiara la
conoscenza della lingua inglese.

Ha partecipato a ricerche individuali finanziate dall’Universita e a quattro PRIN del SSD (progetti
finanziati competitivi). Partecipa a gruppi di lavoro AGel non competitivi su temi di geografia
economica politica e umana (macrosettore). Ha partecipato a gruppi di studio e progetti di ricerca
internazionali. Ha preso parte a seminari a convegni ed alla loro organizzazione. Dichiara di essere
revisore e board di collane del macrosettore 11/B1. Non é titolare di brevetti, né ha conseguito
premi e riconoscimenti in ambito nazionale ed internazionale. E’ referente di dipartimento per il
programma visiting professor del prof. M. Aymard (EHESS di Parigi); & componente della
commissione paritetica e del programma di riesame di un CdS di Laurea Magistrale (LM52). E’
presidente membro della consulta nazionale di associazione riconosciuta dal macrosettore. Dal
2014 é designata dall’Universita nella commissione regionale per la tutela del patrimonio e
dell'identita culturale.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in atti di convegni, monografia, articoli in
fascia A, articoli su riviste scientifiche note nel SSD), non mancano dell’originalita richiesta dal SSD,
sono dotate di rigore metodologico e correttezza d’impianto; in alcuni casi sono innovative. Sono
tutte coerenti e rilevanti per il SSD M-GGR/02, e dunque congruenti con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD oggetto del Bando; sono evidenti gli approcci
interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le pubblicazioni hanno una buona o pil che buona
collocazione editoriale e hanno avuto diffusione all'interno della comunita scientifica del SSD e del
macrosettore. E’ sempre determinato analiticamente |'apporto individuale della Candidata.

In conclusione, il profilo scientifico della Candidata & da ritenersi pienamente congruo con quanto
esplicitato nella Tipologia dellimpegno didattico e scientifico contenuto e richiesto dal Bando in
relazione alle esigenze di didattica e ricerca dell'Ateneo e al progetto scientifico del Dipartimento.
Buono e da ritenersi il contributo offerto dalla Candidata agli obiettivi di Terza Missione mediante
diffusione dei prodotti di ricerca e delle conoscenze proprie del SSD. E’ infine da rilevare il volume e
la continuita delle attivita svolte dalla Candidata, con particolare riferimento ad incarichi di gestione
e ad impegni assunti in organi collegiali e commissioni, e presso rilevanti enti pubblici e privati e
organizzazioni scientifiche e culturali, come testimoniato dalla documentazione allegata alla
domanda.



VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELLATTIVITA’
DIDATTICA DEL CANDIDATO Prof. Luca MUSCARA’

Profilo sintetico: Il candidato Luca Muscara & professore associato del SSD M-GGR/02 (Geografia
economica politica) presso I'Universita del Molise dal 2002. Ha conseguito 'ASN per professore
ordinario nel macrosettore 11/B1 nel 2012. Dichiara di svolgere dal 1999-2000 prima come
professore a contratto poi come professore associato con continuita attivita didattica in corsi di
laurea presso la sede in cui & strutturato ed in altre sedi di Atenei italiani (Universita di Roma La
Sapienza; Libera Universita degli Studi Sociali, Roma), e di cui non dichiara il livello in Geografia
Politica, Geografia, Geografia economica politica, Analisi territoriale, in Master e corsi all’estero di
GIS, Cities in Europe, Political Geography presso I'University of California Los Angeles. E’ stato
Erasmus visiting professor ed é attualmente visiting professor in universita straniere. Il Candidato
dichiara di aver presieduto regolarmente le relative Commissioni dell’esame di profitto per gl
insegnamenti menzionati e di aver sempre ottenuto valutazioni superiori alla media sia dei CdL sia
dell’Ateneo nei questionari di rilevazione delle opinioni degli studenti sulla didattica erogata.
Dichiara inoltre di aver svolto regolarmente le attivita di tutoraggio e guida per gli studenti e di aver
diretto come relatore e correlatore numerose tesi di laurea sia del vecchio sia del nuovo
ordinamento, tesi di master e di dottorato su argomenti di geografia umana, regionale, urbana,
politica, economica, culturale e del turismo.

Dichiara la conoscenza della lingua inglese.

Ha partecipato a convegni, seminari e congressi anche come organizzatore.

Dichiara interessi di ricerca in numerosi campi propri e affini al SSD oggetto del bando. Non dichiara
partecipazione a ricerche, individuali o di gruppo, o I'ammissione a finanziamenti per ricerca di base
e competitive, sia nazionali sia internazionali. Dichiara di essere editor, revisore e board di riviste
riconosciute dal macrosettore 11/B1; di aver fatto parte di commissioni di valutazioni MIUR e PRIN.
Non é titolare di brevetti. Ha conseguito un riconoscimento in ambito internazionale. Presenta alla
valutazione 12 pubblicazioni dotate di ISBN e ISSN.

Giudizio su pubblicazioni

1. Muscara L., 2018, “Maps, complexity
and the uncertainty of power”, in
Geographies of Power, a cura di J. Agnew
e M. Coleman, Cheltenham, UK: Edward
Elgar, pp. 362-79. ISBN: 978 1 78536 563
8.

Capitolo in manuale, di impianto storico-politico, dotato di
spunti originali e rigore metodologico. Corretto, coerente e
rilevante per gli aspetti di interdisciplinarieta propri del SSD
M-GGR/02. Congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Molto buona
la collocazione editoriale e buona la diffusione all'interno
della comunita scientifica. Determinato analiticamente
['apporto individuale del candidato

2. Muscara L., 2015, “The Banality of
Empire”, in The  Wiley-Blackwell
Companion to Political Geography,

a cura di J. Agnew et al., John Wiley &
Sons, Chichester, UK, pp. 324-38. DO
10.1002/9781118725771.ch24

Capitolo in curatela di tipo manualistico, dotato di originalita,
e rigore metodologico. Corretto, coerente e rilevante per gli
aspetti di interdisciplinarieta propri del SSD M-GGR/02.
Congruente con il profilo di professore universitario di prima
fascia da ricoprire nel SSD. Ottima la collocazione editoriale,
sufficiente la diffusione all'interno della comunita scientifica.
Determinato analiticamente |'apporto individuale del
candidato




3. Muscara L., 2015, “Paradigma
megalopolitano e riordino territoriale in
Italia: un’analisi dell’accessibilita

interna”, Rivista Geografica Italiana, 122,
n. 4, pp. 555-72. ISSN: 0035-6697.

Articolo in rivista di fascia A del SSD per cui & nota la
collocazione editoriale e ampia la diffusione all'interno della
comunita scientifica. Coerente ma di scarsa rilevanza per il
SSD M-GGR/02 in quanto inerente la lettura infrastrutturale
alla luce di un pensiero storico-critico. Congruente con il
profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire
nel SSD. Determinato analiticamente I'apporto individuale del
candidato

4 Muscara L., 2014, “Come cambia la pelle
del mondo: la transizione demografica”, in
Nomos & Khaos,

Rapporto Nomisma 2013-2014 sulle
prospettive economico-strategiche, a cura
di G. Cucchi G. e G. Dottori,

Bologna: Nomisma, pp. 361-76. ISBN: 978-
88-6140-176-1.

Capitolo in rapporto tecnico, dotato di buona capacita
comunicativa e spunti originali; corretto ['impianto
metodologico. Utile come supporto tecnico al SSD M-GGR/02.
Scarsamente congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Nota ma non
scientificamente apprezzabile la collocazione editoriale;
scarsa la diffusione all'interno della comunita scientifica.
Determinato analiticamente I'apporto individuale del
candidato

5 Muscara L., 2013, “Migrazioni
internazionali e crisi economica”, in
Nomos & Khaos, Rapporto Nomisma
2012-2013 sulle prospettive economico-
strategiche, a cura di G. Cucchi G. e G.
Dottori, Bologna: Nomisma,

pp. 251-71, ISBN 9788861401457.

Capitolo in rapporto tecnico, dotato di buona capacita
comunicativa e spunti originali; corretto I'impianto
metodologico. Utile come supporto tecnico al SSD M-GGR/02.
Scarsamente congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Nota ma non
scientificamente apprezzabile la collocazione editoriale;
scarsa la diffusione all'interno della comunita scientifica.
Determinato analiticamente ['apporto individuale del
candidato

6 J. Agnew e L. Muscara, 2012, Making
Political Geography - Second edition,
Lanham MD: Rowman &

Littlefield, 283p., ISBN 978-1-4422-1230-
5.

Monografia di taglio manualistico, di impianto storico-politico
geografico, con contenuti originali e rigore metodologico.
Corretto, coerente e rilevante con alcuni aspetti settoriali del
SSD M-GGR/02. Congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Buona la
collocazione editoriale che ne garantisce la diffusione
allinterno  della comunita scientifica. Determinato
analiticamente |'apporto individuale del candidato

7 Muscara L., 2012, Fluidi confini. Per
un'analisi storico-geografica delle
relazioni tra circolazione e

identita. Roma: | libri di Arte.it, 221 p.,
ISBN: 9788890803277.

Monografia su temi storico geografici politici, parzialmente
congruente con il SSD M-GGR/02 e con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Originali i
contenuti trattati con metodo giornalistico. La collocazione
editoriale non garantisce la diffusione all'interno della
comunita scientifica. Determinabile, anche se non
chiarissimo, I'apporto individuale del candidato

8 Muscara L., 2011, “La territorialita di
Venezia e le sue proiezioni”, in Tante
Italie, Una Italia. Dinamiche

territoriali e identitarie. Vol. Ill: Terza
Italia. Il peso del territorio, a cura di C.
Muscara, G. Scaramellini, I.

Talia I., Milano: Angeli, pp. 74-112, ISBN
978-88-568-3778-0.

Capitolo in curatela, dotato di analitico rigore metodologico e
corretti spunti critici. Coerente e rilevante con aspetti propri
del SSD M-GGR/02. Congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Buona la
collocazione editoriale, molto buona la diffusione all'interno
della comunita scientifica. Determinato analiticamente
I'apporto individuale del candidato

9 Muscara L., 2010, “Geo-demografia e
sicurezza”, Nomos & Khaos, Rapporto
Nomisma 2010-11 sulle

Capitolo in rapporto tecnico, dotato di buona capacita
comunicativa e spunti originali; corretto ['impianto
metodologico. Utile come supporto tecnico al SSD M-GGR/02.




prospettive economico-strategiche, a cura
di G. Cucchi e G. Dottori G., Bologna:
Nomisma, 2010, pp. 101-

24, ISBN 978-88-6140-102-0.

Scarsamente congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD sebbene nota
ma non scientificamente apprezzabile la collocazione
editoriale; scarsa la diffusione all'interno della comunita
scientifica. Determinato analiticamente 'apporto individuale
del candidato

10 Muscara L., 2009, “La catastrofe
umanitaria in Somalia e I'Europa”, in
Napolitano M. (a cura di), Le

possibili Europe: storia, diritti, conflitti,
Roma: Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato, pp. 203-31. ISBN

978-88-240- 2556-0.

Capitolo in curatela, dotato di analitico rigore metodologico e
spunti critici. Coerente e rilevante con alcuni aspetti propri
del SSD M-GGR/02. Parzialmente congruente con il profilo di
professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD.
Buona la collocazione editoriale, sufficiente la diffusione
all'interno  della comunita scientifica. Determinato
analiticamente I'apporto individuale del candidato

11 Muscara L., 2008, “Geo-demografia
storica del Molise”, in Relazione sullo
Stato dell’Ambiente della

Regione Molise, a cura di G. Cannata et al.,
Campobasso: Universita degli Studi del
Molise, pp. 34-61. ISBN

978- 88-901055-1-7.

Capitolo in rapporto tecnico-scientifico, dotato di buona
capacita analitica e descrittiva; corretto I'impianto e il rigore
metodologico. Coerente con il SSD M-GGR/02. Congruente
con il profilo di professore universitario di prima fascia da
ricoprire nel SSD. Non apprezzabile la collocazione editoriale;
scarsa la diffusione all'interno della comunita scientifica.
Determinato analiticamente ['apporto individuale del
candidato

12 Muscara L., 2007, “Une géographie
dans I'histoire, in L’orbite de la géographie
de Jean Gottmann,

Parigi: Société de Géographie, pp. 195-
218, ISSN 1627-4911

Capitolo in volume, geografico e di storia urbana, con
contenuti di lettura originali e rigore metodologico. Corretta,
coerente e rilevante con alcuni aspetti settoriali del SSD M-
GGR/02. Parzialmente congruente con il profilo di professore
universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD. Molto buona
la collocazione editoriale che ne garantisce la diffusione
allinterno  della comunita scientifica. Determinato
analiticamente I'apporto individuale del candidato

Giudizio analitico collegiale:

Il candidato Luca Muscara, pur dichiarando di svolgere dal 1999-2000 con continuita attivita
didattica in corsi di laurea coerenti con il SSD e con le esigenze espresse dal Bando, non presenta
documenti comprovanti il monte ore dei corsi svolti. Dichiara altresi positivi gli esiti della valutazione da
parte degli studenti dei moduli/corsi tenuti. Partecipa alle commissioni istituite per gli esami di profitto,
ad attivita di tipo seminariale, svolge esercitazioni e tutoraggio per gli studenti, ivi inclusa quella relativa
alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e master. Da quanto dichiarato dal
Candidato non & tuttavia possibile accertare elementi per un giudizio qualitativo sull’attivita svolta a
corredo degli elementi quantitativi parziali offerti alla valutazione, tra cui rientrano gli insegnamenti
svolti in sedi estere, per periodi definiti, che sostengono comunque la dichiarata conoscenza della lingua
inglese.

Il Candidato dichiara interessi di ricerca propri del SSD e richiesti dal bando. Tuttavia, pur
partecipando ad un importante numero di convegni, seminari e congressi anche come
organizzatore, non & possibile evincere dal curriculum presentato I'attiva partecipazione del
Candidato a ricerche, individuali o di gruppo, o 'ammissione a finanziamenti per ricerca di base e
competitiva, sia nazionale sia internazionale. Dichiara di essere editor, revisore e board di riviste
riconosciute dal macrosettore 11/B1; di aver fatto parte di commissioni di valutazioni MIUR e PRIN.
Non é titolare di brevetti, ma ha conseguito un riconoscimento in ambito internazionale. | temi
trattati nelle 12 pubblicazioni presentate alla valutazione, evidenziano per la maggior parte dei casi
la collocazione nell’area disciplinare. L’apporto del Candidato alle pubblicazioni scientifiche & rivolto



anche alla collocazione in ambito internazionale, della cui esperienza si avvalgono rapporti tecnici
svolti per istituti nazionali.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in curatele, articoli in fascia A, monografie),
non mancano di originalita e rigore metodologico e correttezza d’'impianto. Sono per la maggior
parte volte alla rilettura storico critica di indirizzi dominanti la geografia urbana, ambito
parzialmente rilevante per il SSD M-GGR/02, e dunque solo in parte congruenti con il profilo di
professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD, benché siano sufficientemente evidenti
gli approcci interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le pubblicazioni hanno in buona parte
dei casi una piu che buona collocazione editoriale e hanno avuto diffusione all'interno della
comunita scientifica del macrosettore. E' determinato analiticamente ['apporto individuale del
Candidato.

In conclusione, il profilo scientifico del Candidato, pure genericamente apprezzabile rispetto al
contributo offerto al macrosettore, & da ritenersi parzialmente congruo solo per quanto esplicitato
nella tipologia dellimpegno didattico contenuto nel Bando in relazione alle esigenze di didattica.
Non & valutabile perché non esplicitato e, dunque, & da considerare non congruo l'impegno
scientifico del Candidato rispetto a quanto richiesto dal Bando e rispetto alla ricerca dell'Ateneo e
al progetto scientifico del Dipartimento. Irrilevante il contributo offerto dal Candidato agli obiettivi
di Terza Missione, testimoniato solo da pubblicazioni in rapporti tecnici che non rientrano
nell’attivita di diffusione dei prodotti di ricerca. E’ infine da rilevare che il volume e la continuita
delle attivita svolte dal Candidato non si riferiscono ad incarichi di gestione e ad impegni assunti in
organi collegiali e commissioni, ma piuttosto alla partecipazione ad organizzazioni culturali, come
dichiarato nel curriculum.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Maria Prezioso (Presidente)
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Prof.ssa Donatella Stefania Privitera (Segretario)
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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA
PER IL SETTORE CONCORSUALE 11B1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-GGR/02 PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE DELL’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI
MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA Al SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010
(D.R. n. 73004 del 03/10/2018 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 06/11/2018
- IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

RELAZIONE RIASSUNTIVA

Il giorno 21/02/2019 alle ore 9:30 ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura valutativa di cui all'intestazione, nominata con D.R. n.
163 del 2019, prot. 5596 del 22/01/2019 e composta dai:

Prof.ssa Maria PREZIOSO, componente designato, Ordinario presso I'Universita degli Studi di
Roma “Tor Vergata”

Prof. Maurizio MEMOLI, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita degli Studi di
Cagliari

Prof. Dino GAVINELLI, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita degli Studi di
Milano

Prof. Giovanni Maria Perfetto DE SANTIS, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita
degli Studi di Perugia

Prof.ssa Donatella Stefania PRIVITERA, componente sorteggiato, Ordinario presso I'Universita
degli Studi di Catania

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona della Prof.ssa Maria
Prezioso e del Segretario nella persona della Prof.ssa Donatella Stefania Privitera.

| componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di
incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con
gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei
titoli e delle prove previste dal bando ed a consegnarli al Responsabile della procedura dott.ssa
Daniela La Cavera, all'indirizzo uop.docenti@unime.it, affinché provvedesse ad assicurarne la
pubblicizzazione nel sito web dell’Ateneo.

Nella seconda riunione che si & tenuta per via telematica il giorno 01/03/2019 alle ore 15:00, la
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono risultati essere:

1. Prof. Lorenzo BAGNOLI
2. Prof.ssa Elena DI BLASI
3. Prof. Luca MUSCARA’



Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del
curriculum e dell’attivita didattica dei candidati, formulando su ciascuno un giudizio collegiale.

| giudizi collegiali vengono allegati alla relazione riassuntiva (All. 1) e sono quindi parte integrante
della stessa.

La Commissione, sulla base delle valutazioni collegiali formulate e dopo aver effettuato la
comparazione tra i candidati, ha redatto la sottoindicata graduatoria dei candidati selezionati:

1. Elena DI BLASI

2. Lorenzo BAGNOLI

3. Luca MUSCARA’
individuando in Elena DI BLASI la candidata maggiormente qualificata a svolgere le funzioni
didattico scientifiche per le quali & stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore
concorsuale 11/B1 - settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 presso il Dipartimento di Scienze
Politiche e Giuridiche dell’Universita degli studi di Messina.
La Commissione dichiara conclusi i lavori e delega il Presidente a raccogliere tutti gli atti della
procedura con le apposte firme di tutti i Commissari. N. 1 copia dei verbali delle singole riunioni
e della relazione riassuntiva, che viene inviata al Responsabile del Procedimento dal Presidente
della Commissione. La relazione riassuntiva e i giudizi espressi dalla Commissione, gia inseriti
nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul sito web del’Ateneo a seguito
dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.
La Commissione termina i lavori alle ore 18:30 del giorno 01/03/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Maria Prezioso (Presidente)

Prof. Maurizio Memoli (Membro)
Prof. Dino Gavinelli (Membro) _.})ww %M% .
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Prof.ssa Donatella Stefania Privitera (Segretario)
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Allegato n. 1 alla Relazione riassuntiva

Giudizio collegiale: candidato Prof. Lorenzo Bagnoli

Il candidato Lorenzo Bagnoli, pur dichiarando di svolgere dal 2006-2007 con continuita I'attivita
didattica in corsi di laurea di | e Il livello in tematiche in parte coerenti con il SSD e con le esigenze
espresse dal Bando, non presenta perd documenti comprovanti il monte ore dei corsi svolti, né gli
esiti della valutazione da parte degli studenti dei moduli/corsi tenuti. Partecipa alle commissioni
istituite per gli esami di profitto, ad attivita di tipo seminariale, svolge esercitazioni e tutoraggio gli
studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle
tesi di dottorato. Da quanto dichiarato dal Candidato non & tuttavia possibile accertare elementi per
un giudizio qualitativo sull'attivita svolta a corredo degli elementi quantitativi parziali (n. di CFU)
offerti alla valutazione, tra cui rientrano gli insegnamenti svolti in altre sedi, anche estere, per periodi
non ben definiti, che sostengono comunque la dichiarata conoscenza della lingua inglese, francese e
spagnolo.

Il Candidato ha sviluppato ricerche di tipo storico-geografico e a volte politico, su tematiche affini
e solo parzialmente congruenti con il SSD richiesto dal bando. | temi trattati, anche dal punto di
vista manualistico: confini, turismo anche sostenibile e con approfondimenti settoriali, non
sempre evidenziano la stretta coerenza con il SSD. L'apporto del Candidato alla ricerca &
principalmente partecipativo e individuale e non organizzativo, svolgendosi all'interno di gruppi
di lavoro di geografia umana e storica che in alcuni casi hanno avuto accesso a finanziamenti
competitivi 0 attraverso la partecipazione a convegni e congressi, pur essendo il Candidato
valutatore in questo ambito.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in curatele, articoli in fascia A, articoli su
riviste di area 11), risultano di sufficiente originalita e innovativita richiesta dal SSD, e dotate di
rigore metodologico e correttezza d'impianto. Sono per la maggior parte coerenti e rilevanti per
il 5SD M-GGR/02 e relativamente congruenti con il profilo di professore universitario di prima
fascia da ricoprire nel SSD oggetto del Bando, benché siano sufficientemente evidenti gli approcci
interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le pubblicazioni hanno nella maggior parte dei
casi una buona collocazione editoriale e hanno avuto diffusione all'interno della comunita
scientifica del macrosettore. E' sempre determinato analiticamente I'apporto individuale del
Candidato.

In conclusione, il profilo scientifico del candidato non risulta pienamente congruente con quanto
esplicitato nella tipologia dellimpegno didattico e scientifico contenuto nel Bando in relazione
alle esigenze di didattica e ricerca dell'Ateneo e al progetto scientifico del Dipartimento. E’
rilevabile solo in minima parte il contributo agli obiettivi di Terza Missione mediante diffusione
dei prodotti di ricerca e delle conascenze proprie del SSD. Il volume e la continuita delle attivita
svolte, con particolare riferimento ad incarichi di gestione e ad impegni assunti in organi collegiali
e commissioni, desunti dal curriculum del Candidato, sono rivolti a organizzazioni scientifiche e
culturali e non includono rilevanti enti pubblici e privati.

Giudizio collegiale: candidata Prof.ssa Elena Di Blasi



La Candidata Elena Di Blasi dichiara di svolgere con continuita attivita didattica nelle materie del
SSD oggetto del Bando in diversi corsi di laurea triennali e magistrali, per vari indirizzi curriculari,
per il Dottorato di cui & membro. Tale attivitd, come pure quella didattica integrativa e a servizio
degli studenti, & testimoniata dalle allegate schede di valutazione didattica rilasciate dal Nucleo di
Valutazione dell’Universita di Messina a partire dal 2013-2014. Ha svolto corsi di formazione per
docenti di ogni ordine e grado nell’ambito AlIG (Associazione ltaliana Insegnanti di Geografia). Tiene
corsi in Cds di | e |l livello e corsi professionalizzanti su materie oggetto del Bando. E’ relatrice di tesi
triennali, magistrali e di Dottorato, presidente di commissione di profitto anche di Dottorato in
entrata ed uscita. Dichiara la conoscenza della lingua inglese.

Ha partecipato a ricerche individuali finanziate dall’Universita e a quattro PRIN del SSD (progetti
finanziati competitivi). Partecipa a gruppi di lavoro AGel non competitivi su temi di geografia
economica politica e umana (macrosettore). Ha partecipato a gruppi di studio e progetti di ricerca
internazionali. Ha preso parte a seminari a convegni ed alla loro organizzazione. Dichiara di essere
revisore e board di collane del macrosettore 11/B1. Non é titolare di brevetti, né ha conseguito
premi e riconoscimenti in ambito nazionale ed internazionale. E’ referente di dipartimento per il
programma visiting professor del prof. M. Aymard (EHESS di Parigi); & componente della
commissione paritetica e del programma di riesame di un CdS di Laurea Magistrale (LM52). E’
presidente membro della consulta nazionale di associazione riconosciuta dal macrosettore. Dal
2014 & designata dall’Universita nella commissione regionale per la tutela del patrimonio e
dell’identita culturale.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in atti di convegni, monografia, articoli in
fascia A, articoli su riviste scientifiche note nel SSD), non mancano dell’originalita richiesta dal
5SD, sono dotate di rigore metodologico e correttezza d’'impianto; in alcuni casi sono innovative.
Sono tutte coerenti e rilevanti per il SSD M-GGR/02, e dunque congruenti con il profilo di
professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD oggetto del Bando; sono evidenti gli
approcci interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le pubblicazioni hanno una buona o pill
che buona collocazione editoriale e hanno avuto diffusione all'interno della comunita scientifica
del SSD e del macrosettore. E' sempre determinato analiticamente I'apporto individuale della
Candidata.

In conclusione, il profilo scientifico della Candidata & da ritenersi pienamente congruo con quanto
esplicitato nella Tipologia dell'impegno didattico e scientifico contenuto e richiesto dal Bando in
relazione alle esigenze di didattica e ricerca dell'Ateneo e al progetto scientifico del Dipartimento.
Buono & da ritenersi il contributo offerto dalla Candidata agli obiettivi di Terza Missione mediante
diffusione dei prodotti di ricerca e delle conoscenze proprie del SSD. E’ infine da rilevare il volume
e la continuita delle attivita svolte dalla Candidata, con particolare riferimento ad incarichi di
gestione e ad impegni assunti in organi collegiali e commissioni, e presso rilevanti enti pubblici e
privati e organizzazioni scientifiche e culturali, come testimoniato dalla documentazione allegata
alla domanda.

Giudizio collegiale: candidato Prof. Luca Muscara
Il candidato Luca Muscara, pur dichiarando di svolgere dal 1999-2000 con continuitd attivita
didattica in corsi di laurea coerenti con il SSD e con le esigenze espresse dal Bando, non presenta



documenti comprovanti il monte ore dei corsi svolti. Dichiara altresi positivi gli esiti della valutazione
da parte degli studenti dei moduli/corsi tenuti. Partecipa alle commissioni istituite per gli esami di
profitto, ad attivita di tipo seminariale, svolge esercitazioni e tutoraggio per gli studenti, ivi inclusa
quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e master. Da quanto
dichiarato dal Candidato non & tuttavia possibile accertare elementi per un giudizio qualitativo
sull’attivita svolta a corredo degli elementi quantitativi parziali offerti alla valutazione, tra cui
rientrano gli insegnamenti svolti in sedi estere, per periodi definiti, che sostengono comunque la
dichiarata conoscenza della lingua inglese.

Il Candidato dichiara interessi di ricerca propri del SSD e richiesti dal bando. Tuttavia, pur
partecipando ad un importante numero di convegni, seminari e congressi anche come
organizzatore, non & possibile evincere dal curriculum presentato I'attiva partecipazione del
Candidato a ricerche, individuali o di gruppo, o 'ammissione a finanziamenti per ricerca di base e
competitiva, sia nazionale sia internazionale. Dichiara di essere editor, revisore e board di riviste
riconosciute dal macrosettore 11/B1; di aver fatto parte di commissioni di valutazioni MIUR e
PRIN. Non é titolare di brevetti, ma ha conseguito un riconoscimento in ambito internazionale. |
temi trattati nelle 12 pubblicazioni presentate alla valutazione, evidenziano per la maggior parte
dei casi la collocazione nell’area disciplinare. U'apporto del Candidato alle pubblicazioni
scientifiche & rivolto anche alla collocazione in ambito internazionale, della cui esperienza si
avvalgono rapporti tecnici svolti per istituti nazionali.

Le 12 pubblicazioni presentate alla valutazione (capitoli in curatele, articoli in fascia A,
monografie), non mancano di originalita e rigore metodologico e correttezza d’impianto. Sono
per la maggior parte volte alla rilettura storico critica di indirizzi dominanti la geografia urbana,
ambito parzialmente rilevante per il SSD M-GGR/02, e dunque solo in parte congruenti con il
profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire nel SSD, benché siano
sufficientemente evidenti gli approcci interdisciplinari ad esso strettamente correlati. Le
pubblicazioni hanno in buona parte dei casi una pili che buona collocazione editoriale e hanno
avuto diffusione all'interno della comunita scientifica del macrosettore. E' determinato
analiticamente |'apporto individuale del Candidato.

In conclusione, il profilo scientifico del Candidato, pure genericamente apprezzabile rispetto al
contributo offerto al macrosettore, & da ritenersi parzialmente congruo solo per quanto
esplicitato nella tipologia dell'impegno didattico contenuto nel Bando in relazione alle esigenze
di didattica. Non & valutabile perché non esplicitato e, dunque, & da considerare non congruo
I'impegno scientifico del Candidato rispetto a quanto richiesto dal Bando e rispetto alla ricerca
dell'Ateneo e al progetto scientifico del Dipartimento. Irrilevante il contributo offerto dal
Candidato agli obiettivi di Terza Missione, testimoniato solo da pubblicazioni in rapporti tecnici
che non rientrano nell’attivita di diffusione dei prodotti di ricerca. E’ infine da rilevare che il
volume e la continuita delle attivita svolte dal Candidato non si riferiscono ad incarichi di gestione
e ad impegni assunti in organi collegiali e commissioni, ma piuttosto alla partecipazione ad
organizzazioni culturali, come dichiarato nel curriculum.

LA COMMISSIONE:
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La sottoscritta prof.ssa Maria Prezioso dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 01/03/2019 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di I » fascia per il Settore Concorsuale 11/B1 - Settore Scientifico
Disciplinare M-GGR/02, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma
1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto
dello stesso.

Roma, 01.03.2019 Prof.ssa Maria Prezioso
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscritto Prof. Maurizio Memoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 01/03/2019 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di I ~ fascia per il Settore Concorsuale 11/B1 - Settore Scientifico
Disciplinare M-GGR/02, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma
1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto
dello stesso.

T Tt
Cagliari, 1.03.2019 o

(Prof. Maurizio Memoli)






DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscritto Prof. Dino GAVINELLI dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 1/03/2019 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di | A fascia per il Settore Concorsuale 11/B1 - Settore Scientifico
Disciplinare M-GGR/02, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma
1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto

dello stesso.

Prof. Dino GAVINELLI
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Milano, 01.03.2019






DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscritto Prof. Giovanni Maria Perfetto DE SANTIS dichiara di avere partecipato, in via
telematica, alla riunione tenutasi il 1/03/2019 alle ore 15.00 per lo svolgimento dei lavori della
procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I » fascia per il Settore Concorsuale 11/B1
- Settore Scientifico Disciplinare M-GGR/02, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale,

aderendo al contenuto dello stesso.

Perugia, 01.03.2019 Prof. Giovanni Maria P?gfcrto DE Sw :
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La sottoscritta Prof.ssa Donatella Stefania PRIVITERA dichiara di avere partecipato, in via
telematica, alla riunione tenutasi il 1/03/2019 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della
procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I » fascia per il Settore Concorsuale 11/B1
- Settore Scientifico Disciplinare M-GGR/02, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura dei relativi verbali,
aderendo al contenuto degli stessi.

1.03.2019 Prof.ssa Donatella Stefania PRIVITERA
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